О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно
хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ

и взрывных устройств за вознаграждение в 2024 году

Уважаемые жители Неклиновского района!

Постановлением Правительства Ростовской области от 11 марта 2024 г. №130
утверждены размеры вознаграждения за добровольно сданные незаконно
хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и
взрывные устройства.

№
п/п

Наименование огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых
веществ и взрывных устройств

Размер
вознаграждения

(рублей)

1. Пистолет, револьвер 10000

2. Автомат, пулемет 16000

3. Винтовка, карабин 8000

4. Охотничье гладкоствольное ружье 2000

5. Газовый пистолет (револьвер), огнестрельное оружие
ограниченного поражения отечественного и иностранного
производства

500

6. Самодельное стреляющее устройство 1000

7. Взрывчатое вещество (тротил, аммонит, гексоген и другое) за 1
грамм

10

8. Взрывное устройство за 1 штуку 1000

9. Средство взрывания за 1 штуку 100

10. Боевая граната (Ф-1, РГД-5, РГН и другие) 5000

11. Мина инженерная (саперная мина) 1000

12. Патрон к стрелковому оружию за 1 штуку 1

13. Гранатомет 20000

14. Боеприпасы времен Великой Отечественной войны (бомба, мина,
граната, снаряды) за 1 штуку

500

Напоминаем, что при добровольной сдаче незаконно хранящихся
огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных
устройств лицо, освобождается от уголовной ответственности в соответствии
с действующим законодательством.

Ответственность, за незаконно хранящиеся огнестрельное оружие,
боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства установлена как
административная -ст.20.8 КРФ об АП, так и уголовная- ст.222,223 УК РФ

Просим Вас проявлять бдительность и активную гражданскую позицию и
незамедлительно сообщать о ставших известными случаях незаконного
хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и
взрывных устройств.